
رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا از خانواده های دانش آموزان 
دشمنان  شبهه افکنی های  برابر  در  کامل،  هوشیاری  با  خواست  دانشجویان  و 
تسلیم نشوند و بدانند که وزارتخانه های آموزش و پرورش، آموزش عالی و بهداشت، 
و  دانش آموزان  تا  گرفته اند  کار  به  را  خود  توان  همه  پزشکی،  آموزش  و  درمان 
دانشجویان کشور بتوانند در یک محیط سالم، به تحصیل علم و دانش ادامه دهند. 
که  آنهایی  داشت:  اظهار  شنبه  روز  روحانی  حسن  دکتر  حجت الاسلام والمسلمین 
می گویند درس و علم آموزی مهم نیست، تقریبا از یک جمعیت 20میلیونی حرف می زنند؛ 
جمعیتی که می خواهند درس و علم بیاموزند و آینده خودشان را بسازند.«دکتر روحانی 
رعایت دستورالعمل های بهداشتی را از سوی مردم و به ویژه دانش آموزان و دانشجویان 
خاری در چشم دشمنان دانست و گفت: »خانواده ها به بوق های تبلیغاتی و عصبانیت 
دشمنان از بازگشایی مراکز آموزشی درکشور توجه نکنند. آنها ناراحتند که چطور با وجود 

، ایران اسلامی همبستگی خود را حفظ کرده است.« این همه تحریم و فشار
کرونا  در مقابل  و مردم  راه حفظ سلامت جامعه  اینکه  بر  تأکید  با  رئیس جمهوری 
تعطیل کردن امور نیست بلکه رعایت تمامی اصول بهداشتی، اصلی ترین راه است، گفت: 
»خانواده ها باید توجه داشته باشند که آموزش صرفا یک بُعد این مسأله است و مهم تر از آن، 
بُعد پرورشی است؛ چراکه حضور در کلاس درس و پای درس استاد مفهوم و ارزش ویژه ای 
دارد. بنابراین باید آموزش را در کنار پرورش و سلامتی جسم و جان مورد توجه قرار داد. امروز 
درکشور ما با اقدامات انجام شده، آموزش ترکیبی برقرار است و دانش آموزان در کنار امکان 
حضور در سرِ کلاس می توانند از فضای مجازی و صداوسیما نیز استفاده کنند و اقداماتی که 
وزارت آموزش و پرورش، وزارت بهداشت و علوم در هفته گذشته آغاز کردند، نشاط و روحیه 
تازه ای بین جوانان ایجاد کرد و نشان داد که کشورمان به آینده جوانان خود توجه دارد. دکتر 
روحانی با بیان اینکه براساس آمارهای جهانی امروز خطر بزرگی نسل جوان را تهدید می کند، 
گفت: »براساس این آمار، 17 درصد جوانان گروه سنی 24 تا 30 سال دچار اضطراب و افسردگی 
هستند و چشم انداز روشنی نسبت به آینده ندارند، بنابراین آینده زندگی جوانان و اقداماتی که 
باید در این زمینه انجام شود، از اهمیت زیادی برخوردار است و همه باید دست به دست هم در 
مسیر آینده روشن برای جوانان گام برداریم.« روحانی با اشاره به ناراحتی و عصبانیت کانال های 
ضدایرانی خارجی از ادامه روند امور کشور و بازگشایی مدارس و دانشگاه ها گفت: »بر اساس 
گزارش یکی از موسسات آمریکایی، آنها از اینکه ایران درحال تحریم چگونه با وجود فشارهای 

مختلف همه امور خود را طبق روال انجام می دهد، بسیار عصبانی هستند و در گزارش این 
موسسه آمده است که انتظار داشتند به واسطه فشارهایی که ایجاد کرده اند در ایام کرونا مردم 
به دلیل تنگناهای به وجود آمده به خیابان ها بریزند و طبیعی است که وقتی این انتظار آنها 
برآورده نشده عصبانی و ناراحت باشند.« رئیس جمهوری با بیان اینکه هیچ کس نمی داند کرونا 
تا چه زمانی ادامه خواهد داشت، گفت: »در  چنین شرایطی باید کار خود را ادامه دهیم و البته باید 
پایش و نظارت های لازم به طور دقیق انجام و اصول بهداشتی رعایت شود.حوادث طبیعی زمان 
محدود دارد و شامل منطقه مشخصی است ولی کرونا بحرانی است که زمان مشخصی برای 
پایان آن وجود ندارد و سراسر جهان را درگیر کرده است، لذا در این خصوص مفهوم مراعات نیز 

متفاوت می شود و باید نگاه بلندمدتی به آن داشت.«
او افزود: »در آغاز بحران کرونا، کشورهای اروپایی و آمریکایی وضع دشواری داشتند، 
به گونه ای که مردم به فروشگاه ها هجوم آورده و در فرودگاه ها ماسک را از کشوری به کشور دیگر 
می قاپیدند، اما در کشور ما هیچ گونه تبعیضی بین اقوام، مذاهب و حتی بین ایرانی و غیرایرانی 
در موضوع درمان بیماری کرونا وجود نداشت. این در حالی است که در اروپا بعضی  اعلام 
کردند که خانه سالمندان را به حال خود رها کنند و حتی سیاهپوستان بعد از سفیدپوستان 
تحت درمان قرار بگیرند، لذا اقدامات انجام شده در کشور ما نشان دهنده فرهنگ، انسانیت 
و معرفت است، این درحالی است که تحت سخت ترین تحریم ها قرار داشتیم. در موضوع 
کرونا دنیا واقعیت خود را به همه نشان داد. در شرایط بحران کرونا حتی اعلام نکردند که حداقل 
تحریم دارو لغو شود و با تقاضای کشورمان برای دریافت 5 میلیارد دلار وام به منظور تهیه دارو 
و واکسن موافقت نشد و آمریکا اجازه این کار را صادر نکرد.«روحانی با اشاره به اینکه حاکمان 
امروز کاخ سفید آمریکا بویی از انسانیت نبرده اند، ادامه داد: »بالاتر از آن، کشورهایی که دوست 
ما هستند و پول کشورمان در بانک های آنها قرار دارد، حاضر نیستند به خاطر فشار آمریکا این 
پول ها را آزاد کنند. همه در برابر فشار و ظلم آمریکا عقب نشینی کردند و چنین جنایتی در تاریخ 
سابقه ندارد. راه حفظ سلامت مردم تعطیل کردن امور نیست. نباید کسی چنین مطرح کند که 
برای سلامت مردم و جوانان باید مدارس،  دانشگاه ها، بازار و کسب و کار تعطیل شود، چرا که 
این موضوعی اشتباه است و تعطیلی راه مقابله با کرونا نیست. ایران با تصمیمات ستاد ملی 
کرونا و وزارت بهداشت و درمان بهترین شیوه را برای مقابله با این بیماری در پیش گرفته است 
و آن اینکه در کنار رعایت همه اصول بهداشتی، کسب وکار و امور کشور نیز طبق روال انجام 
شود.«رئیس جمهوری رعایت موارد بهداشتی را که از سوی وزارت بهداشت و ستاد ملی کرونا 
اعلام شده مورد تأکید قرار داد و گفت: »تمام اصول بهداشتی اعم از شست وشوی دست ها، 
استفاده از ماسک و فاصله گذاری از مواردی است که انسان را از خطر کرونا و آنفلوآنزا مصون نگه 
می دارد. بی تردید اگر این اصول رعایت نشود امسال کرونا و آنفلوآنزا می تواند دردسر ایجاد کند 
و اگر مردم مراعات کنند، می توانیم  سال خوبی پیش رو داشته باشیم. اگر مردم رعایت کنند در 

فصل پاییز هیچ مشکلی نخواهیم داشت.
وزارت بهداشت و درمان پیش بینی های لازم را در مورد واکسن آنفلوآنزا انجام داده است، اما 

واکسن اصلی که می تواند تا آخر  سال در کنار ما باشد، رعایت اصول بهداشتی است.«
رئیس جمهوری در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به موضوع راهپیمایی اربعین 
گفت: »مردم بدانند که مقامات بلندپایه عراقی به صراحت به ما اعلام کردند که امسال آمادگی 
برای پذیرش زائران اربعین ندارند؛ ضمن اینکه کشور عراق نیز وضع مناسبی درخصوص 
بیماری کرونا ندارد. امسال مراسمی به نام راهپیمایی اربعین برای کربلا نخواهیم داشت و در 
داخل ایران نیز هیچ گونه راهپیمایی به این مناسبت وجود نخواهد داشت، البته عزاداری ها با 

رعایت پروتکل های بهداشتی برگزار خواهد شد.« 
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مادر و جنین قربانیان 
جنایت مسلحانه در 

پلدختر
درگیری مسلحانه بین چند 
اوباش در پلدختر منجر به 

قتل یک  زن  و جنین 
۸ ماهه اش شد. این زن داخل 
خودرو سواری تیبا بود که این 

خ داد. بلافاصله بررسی  حادثه ر
موضوع در دستور کار پلیس 

قرار گرفت. با تلاش های 
شبانه روزی و انجام اقدامات 

گسترده اطلاعاتی در مدت 
۴۸ساعت اولیه، تعداد سه نفر 

از همدستان او دستگیر 
شدند. با توجه به متواری بودن 

قاتل اصلی، تعقیب و مراقبت 
و بازرسی های متعدد از 

مخفیگاه های احتمالی متهم، 
درنهایت قاتل خود را در 

شامگاه روز شنبه به پلیس 
شهرستان معرفی و به جرم 

ارتکابی معترف و روانه زندان 
شد.

گل محمدی در 
پرسپولیس ماندنی 

شد 
سرمربی تیم فوتبال 

پرسپولیس در هفته های اخیر و 
به خصوص پس از دربی 

گلایه های مختلفی از مدیریت 
باشگاه پرسپولیس داشت و 

حتی اعلام کرد که استعفای خود 
را هم از سمت سرمربیگری این 
تیم تقدیم باشگاه خواهد کرد، 

اما حالا با ادبیاتی جدید به 
استقبال لیگ قهرمانان می رود. 

یحیی گل محمدی با انتشار 
پستی  نوشته که برای لیگ 

قهرمانان، سوپرجام و لیگ برتر 
در فصل آینده آماده می شوند. 

این موضوع نشان دهنده آن 
است که گل محمدی در 

پرسپولیس ماندنی شده است. 
او نوشته: »در دل گلایه هایی 

وجود دارد، اما خود را برای 
چالش جدید آماده کرده ایم. 

دیگر به اینکه چرا در نقل و 
انتقالات دو ستاره تیم را از 

دست دادیم یا اینکه چرا 
گزینه ها جذب نشدند، فکر 

نمی کنیم.«

رئیس جمهوری درجلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:  

کشور به آینده جوانان توجه دارد 
 همه تلاش ها به کار گرفته شده تا دانش آموزان و دانشجویان کشور بتوانند در یک محیط سالم، به تحصیل علم و دانش ادامه دهند

 وزارت بهداشت پیش بینی های لازم را در مورد واکسن آنفلوآنزا انجام داده است
 مقامات بلندپایه عراقی صراحتا اعلام کرده اند امسال برای پذیرش زائران اربعین آمادگی ندارند و در ایران هم هیچ گونه راهپیمایی به 

مناسبت اربعین حسینی وجود نخواهد داشت

آیت الله صانعی درگذشت
آیت الله العظمی یوسف صانعی صبح بیست ودوم شهریور دار فانی را وداع گفت. 
حضرت آیت الله صانعی به دلیل زمین خوردگی دچار شکستگی لگن و استخوان دست 

شده و با آسیب شدید در بیمارستانی در قم بستری بود.
او از مبارزان علیه نظام شاه بود و به زندان هم افتاد. آیت الله صانعی در اسفند ۱۳۵۸ 
به عنوان یکی از 6 فقیه شورای نگهبان قانون اساسی منصوب شد که پس از حدود 
سه سال، در نوزدهم دی ۱۳۶۱ از آن شورا کناره گیری کرد و در همان تاریخ از طرف بنیان گذار 
در  که  مسئولیتی  شد؛  منصوب  کشور  کل  دادستان  به عنوان  اسلامی  جمهوری 
اردیبهشت ۱۳۶۴ از آن نیز استعفا کرد اما با استعفایش موافقت نشد و البته چندی بعد، 
آیت الله محمد موسوی خوئینی  جایگزین او شد. او در اولین دوره مجلس خبرگان رهبری 
در آذر ۱۳۶۱ به عنوان نماینده منتخب مردم تهران رأی آورد. آیت الله صانعی پس از 
کناره گیری از کلیه مناصب حکومتی به قم رفت، درس خارج فقه را ادامه داد و برای اولین بار 
رساله توضیح المسائل خود را در  سال ۱۳۷۲ هجری خورشیدی منتشر کرد. او از مراجع 
تقلیدی است که احکام فقهی نویی به ویژه درباره حقوق زنان و حقوق غیرمسلمانان دارد. 
آیت الله العظمی صانعی پس از یک  روز بستری  شدن در بیمارستان نکویی قم به دلیل 
شکستگی استخوان لگن، مشکلات زمینه ای و بیماری های کبد و کلیه در سن ۸۳سالگی 
درگذشت. ایشان چند سال قبل یک قبر در قبرستان شیخان و در کنار مرقد زکریا بن آدم 
خریداری کرده  بود که بنابر وصیت ایشان در همان محل دفن خواهد شد. با توجه به 
وصیت او و شیوع کرونا و جلوگیری از انتشار بیشتر این ویروس مرگبار، هیچ گونه مراسم 

تدفین و تشییع برای این مرجع تقلید برگزار نخواهد شد. 

اعطای وام ضروری به بازنشستگان
400 هزار بازنشسته تأمین اجتماعی می توانند از وام 5 میلیونی بهره مند شوند. عادل 
دهدشتی، معاون فرهنگی-اجتماعی سازمان تأمین اجتماعی، در مورد وام ضروری 
بازنشستگان تأمین اجتماعی گفت: » سال گذشته اعتبار وام ضروری بازنشستگان 
تأمین اجتماعی ۲۰۰ میلیارد تومان بود اما امسال این مبلغ به ۲ هزار میلیارد تومان رسیده 
است و ۴۰۰ هزار نفر می توانند از وام ۵ میلیون تومانی بهره مند شوند. این اعتبار در دو 
مرحله پرداخت و توزیع می شود؛ مرحله اول ۳۵۰ میلیارد تومان بود که نیمه اول امسال در 
قالب تسهیلات وام پرداخت شد و مرحله دوم نیز با توجه به شرایط خاص کرونایی از طریق 
سامانه ای که طراحی شده پرداخت خواهد شد.بازنشستگان می توانند بدون مراجعه به 
بانک برای دریافت وام ضروری در سامانه ای که طی هفته جاری اعلام خواهد شد، ثبت نام و 
برای دریافت وام اقدام کنند و دیگر نیازی به مراجعه حضوری به دفاتر کانون ها، درخواست 
دستی و مراجعه به شعب نیست. عادل دهدشتی در خصوص بازنشستگانی که در 
اولویت دریافت وام هستند، گفت: »سهمیه هر استان مشخص شده و به نسبت تعداد 
بازنشستگان و افرادی که در سنوات گذشته وام دریافت نکرده اند، وام ضروری پرداخت 

می شود.« 

اعتراف کارگردان ایرانی به قتل همسایه اش
]شهروند[ کریم آتشی، کارگردان و فیلمنامه نویس، همسایه خود را با شلیک 
گلوله در خیابان شریعتی تهران به قتل رساند. او در عملیات ویژه پلیس دستگیر 
غ التحصیل کارشناسی مهندسی عمران و دکتری علوم سیاسی  شد. کریم آتشی فار
است. او پس از قتل مرد همسایه بر سر اختلافاتی که داشتند با یک کلت کمری و 
مقدار زیادی فشنگ در خانه اش مخفی شده بود و به مأموران پلیس  اجازه ورود 
نمی داد.ساعاتی پس از جنایت، مأموران نوپو با استفاده از گاز اشک آور و در عملیاتی 
ضربتی کریم آتشی را دستگیر کردند.کریم آتشی در بازجویی های اولیه مدعی شده 
خ خیاطی همسایه مرا آزار می داد، چندمرتبه تذکر دادم، توجه  است که صدای چر
نکردند و در شرایط روحی نامناسب با مقتول درگیر شدم و این قتل شکل گرفت. او 

همسر سابق بازیگر سرشناس سینما و تلویزیون است.
کریم آتشي در مورد اینکه اسلحه را از کجا آورده، گفت: »ما معمولا براي فیلم هاي 
اکشن و پلیسي از مراکز نظامي سلاح مي گیریم و بعد از پایان کار فیلمبرداري اسلحه ها 
را تحویل مي دهیم. اخیرا براي تولید یك کار سینمایي ۸ اسلحه تحویل گرفتیم اما ۷ 
اسلحه را برگرداندیم و یکي را پیش خودم نگه داشتم. ۷۲ فشنگ جنگي نیز از قبل 

داشتم.« 

روی خط  خبر 

]شهروند[ اکبر طبری به ۳۱ سال حبس تعزیری و100 میلیارد تومان جزای نقدی محکوم 
شد. همچنین به حکم دادگاه مبلغ 17میلیارد و 900 میلیون تومان از مدیرکل سابق مالی قوه 
قضائیه به دلیل رشوه خواری ضبط شده است. این متهم جنجالی علاوه بر ضبط اموال به طور 
مادام العمر نمی تواند در کارها و خدمات دولتی مشغول به خدمت باشد. این خبر را صبح روز 
شنبه سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرد و گفت: »رأی هنوز غیرقطعی و قابل فرجام خواهی در 
دیوان عالی کشور است.« غلامحسین اسماعیلی البته توضیحاتی درباره جزئیات رأی صادر 
شده هم در اختیار رسانه ها قرار داد. آن طور که او می گوید، دادگاه پس از برگزاری جلسات 
متعدد، معاون سابق اجرایی قوه قضائیه و مدیر کل سابق امور مالی این قوه را در هشت فقره 
از اتهامات مطرح شده مجرم دانسته و علاوه بر حبس و جزای نقدی در موارد متعددی هم 
حکم به توقیف اموال اکبر طبری داده است. به گفته سخنگوی قوه قضائیه، اکبر طبری در این 
پرونده ۱۰ عنوان اتهامی داشت که در مورد آنها مجرمیت او برای دادگاه به اثبات نرسید. اکبر 
طبری به دلیل تشکیل و هدایت شبکه گسترده  ارتشا و دریافت رشوه های متعدد در دادگاه 
محاکمه شد. آن طور که اسماعیلی می گوید طبری به واسطه این اتهام و براساس تشخیص 
دادگاه محکوم شناخته شد و به ۳۱ سال حبس تعزیری و ضبط اموال ناشی از ارتشا و انفصال 
دائم از خدمات دولتی و بیش از ۴۳۰ میلیارد ریال جزای نقدی محکوم شد. اما معاون اجرایی 
سابق قوه قضائیه به اتهام پولشویی هم به 12 سال و نیم حبس تعزیری و پرداخت 60 میلیارد 
تومان جزای نقدی و البته ضبط اموال به دست آمده به واسطه این جرایم، محکوم شده است. 
سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به برخی اموال ضبط شده از این مجرم دانه درشت توضیح داد: 
»حکم ضبط سه واحد آپارتمان مسکونی در برج روما در کامرانیه تهران یک واحد به مساحت 
۶۳۳ متر، واحد دیگر به مساحت ۳۸۸ متر و واحد سوم به مساحت ۳۸۰ متر صادر شده است. 
همچنین یک واحد آپارتمان در خیابان پاسداران در یکی از برج های مجلل به مساحت ۶۳۳ 
متر از ناحیه دادگاه ضبط شده است.« اما اموال ضبط شده اکبر طبری به همین جا ختم 
نمی شود. به گفته اسماعیلی، پنج قطعه زمین در شهرستان بابلسر که تبدیل به یک باغ ویلای 
بسیار بزرگ شده بود، به علاوه ویلای مجللی که در آن زمین ساخته شده بود به حکم دادگاه 
ثبت و ضبط شده است.« یک باغ بزرگ در منطقه نجارکلای لواسان به مساحت ۱۶۷۵ متر نیز از 
این مجرم ضبط شد. همچنین یک واحد آپارتمان اداری به مساحت ۱۰۸ متر در مجتمع اداری 

سانا و یک قطعه زمین به مساحت ۳۰۰ متر در بلوار کریم خان زند و طبقات پنج و شش 
ساختمان احداثی در بلوار کریم خان زند به عنوان بخشی از اموال و وجوه ناشی از ارتشا است که 
از ناحیه دادگاه حکم ضبط آنها صادر شده است. سخنگوی قوه قضائیه با اشاره اجمالی به 
سایر عنوان های اتهامی اکبر طبری هم گفت: »در 6 مورد دیگر به تناسب عناوین اتهامی، 
دادگاه براساس ضوابط و مقررات قانونی حکم به مجازات حبس و جزای نقدی صادر کرده 
است.« البته همه احکام صادر شده از سوی دادگاه بدوی است و در صورت فرجام خواهی به 
دیوان عالی کشور فرستاده می شود، اما در صورت قطعی شدن این دادنامه و براساس قانون 
مجازات اشد، اکبر طبری به 31 سال حبس و ضبط اموال ناشی از ارتشا و جزای نقدی و انفصال 
ابد از خدمات دولتی محکوم می شود. اسماعیلی در بخش دیگری از صحبت هایش به احکام 
صادر شده برای سایر متهمان این پرونده هم اشاره کرد و در این باره توضیح داد: »فرهاد 
مشایخ فریدون به جرم مشارکت در تشکیل شبکه چند نفره ارتشا و با توجه به مساعدت و 
همکاری که در کشف جرم کرده است و با تخفیفات مورد نظر دادگاه به ۱۵ سال حبس تعزیری و 
جزای نقدی محکوم شده است. رسول دانیال زاده هم به جرم مشارکت در شبکه ارتشا به 
لحاظ اینکه بعد از تشکیل پرونده به کشور بازگشت و در فرآیند دادرسی شرکت کرد، دادگاه 
تخفیفاتی اعمال کرده و به ۱۵ سال حبس محکوم شده است.« به گفته اسماعیلی، بیژن 
قاسم زاده سنگرودی به جرم تأثیر نفوذ افراد و همچنین دریافت رشوه به انفصال دائم از 
خدمات دولتی و ۱۰ سال حبس تعزیری و ضبط مال ناشی از ارتشا و جزای نقدی محکوم شده 
است. قاسم زاده همان بازپرسی است که تلگرام با دستور قضائی او در ایران فیلتر شده است. 
همچنین  حمیدرضا علیزاده به اتهام مشابه به ۱۰ سال حبس تعزیری و ضبط مال ناشی از عمل 
مجرمانه و جزای نقدی محکوم شده است.دیگر متهمان این پرونده از سوی دادگاه محکوم 
شدند و برای هر یک به تناسب جرایم ارتکابی احکامی صادر شد، اما آن طور که اسماعیلی 
می گوید، بخش دیگر این پرونده در دادگاه مفتوح است؛ به ویژه برای کسانی که الان در خارج از 
کشور هستند دادگاه هنوز رأی نداده و متعاقبا رأی خود را صادر خواهد کرد. بخش سوم 
پرونده هنوز در دادسرا در مرحله تکمیل تحقیقات است و بعد از تکمیل تحقیقات چنانچه 
دادسرا عقیده ای به مجرمیت داشته باشد، پرونده را برای ادامه رسیدگی به دادگاه ارسال 

می کند. 

 31سال زندان و 100 میلیارد تومان 
جزای نقدی برای اکبر طبری

 بازپرس فیلتر کننده تلگرام به 10 سال زندان محکوم شد
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